Esempi di etimologia in Cicerone? Sono numerosissimi: basterebbe, per persuadersene, scorrere le *Partitiones Oratoriae*, il *De Inventione*, i *Topica* a Trebazio, dov'egli tratta, da tecnico, il problema del linguaggio. Io qui riporterò soltanto qualche luogo dei più indicativi.

Ecco un passo, in cui si spiegano, con l'etimologia, alcuni termini del linguaggio augurale: dal quale si vedrà anche il procedimento della sua *notatio*: *Etrusci ... portentorum exercitatissimi interpretes exstiterunt. Quorum quidem vim, ut tu soles dicere, verba ipsa prudenter a maioribus posita declarant. Quia enim ostendunt, portendunt, monstrant, praedicunt, ostenta, portenta, monstra, prodigia dicuntur*²²).

(19) *Top.* 8, 35. Il quale passo è così riassunto da Quintiliano (1, 6, 28): *Etymologia, quae verborum originem inquirat, a Cicerone dicta est notatio, quia nomen eius apud Aristotelem invenitur σύμβολον, quod est nota; nam verbum ex verbo ductum, id est veriloquium, ipse Cicero qui finxit, reformidat. Sunt qui, vim potius intuiti, originationem vocent.*

(20) Cfr. *QUINT.* 1, 6, 29: *Haec (etymologia) habet aliquando usum necessarium, quoties interpretatione res, de qua quaeritur, eget;... ideoque in definitionibus assignatur etymologiae locus.*

(21) Non sono da considerarsi come esempi di etimologia i numerosi scherzi, che spesso Cicerone imbastisce sulle radicali di certi nomi proprii, a scopo oratorio. Se ne può leggere un abbondante elenco presso il LAURAND *op. cit.*, p. 240.

(22) *Div.* 1, 42, 93.

Nel *Nat.* ²³), si legge che a Diana, in Roma, fu dato anche il nome di *Venerere*, perché ... *ad res omnes veniret*; e che di qui era derivato *venustas*, piuttosto che *Venus* da *venustas*: *Quae autem dea (Diana) ad omnes res veniret, Venerem nostri nominaverunt, atque ex ea potius venustas, quam Venus ex venustate.*

Un altro esempio, di un certo interesse, ci è offerto dalla etimologia ciceroniana della parola *fides*. Siccome anche al tempo di Cicerone alla parola *giustizia*, si davano significati diversi e perfino contrastanti ²⁴), egli, nel *De Officiis*, afferma che fondamento ne è la *fides*, che, a sua volta, deriverebbe, nientemeno, dal verbo *fi*, *quia fiat!* Ed ecco il testo: *Fundamentum autem iustitiae est fides, id est dictorum conventorumque constantia et veritas. Ex quo, quamquam hoc videbitur fortasse cuiquam durius, tamen audeamus imitari Stoicos, qui studiose exquirunt, unde verba sint ducta, credamusque, quia fiat, quod dictum est, appellatam fidem* ²⁵).